

## COSTA RICA

### 1. Rasgos generales de la evolución reciente

En 2022 el producto interno bruto (PIB) real de Costa Rica creció un 4,3%, en comparación con el 7,8% de 2021. Esta marcada desaceleración se explica por la disipación del efecto estadístico base observado en 2021, así como por una menor expansión de la demanda externa, en un contexto de mayor incertidumbre debido al conflicto en Ucrania. Asimismo, influyeron las afectaciones negativas en el ingreso disponible de los hogares debidas a la aceleración de la inflación y el incremento de las tasas de interés. A pesar de la desaceleración, la expansión económica de 2022 fue superior a la tasa de crecimiento real promedio del PIB registrada entre 2010 y 2019 (3,8%).

La continuación de los esfuerzos para fortalecer las finanzas públicas permitió que el gobierno central informara en 2022 del primer superávit financiero en 13 años, equivalente al 2,1% del PIB, en comparación con un déficit del 0,3% del PIB en 2021. El déficit financiero del gobierno central se ubicó en un 2,5% del PIB, significativamente menor que el 5,0% observado en 2021. El incremento de las importaciones, sumado a los mayores precios de las materias primas, contrarrestó el buen desempeño de las exportaciones de bienes y servicios, por lo que el déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos cerró 2022 en un equivalente al 3,9% del PIB (1,5 puntos porcentuales más elevado que el registrado en 2021). La inflación interanual (diciembre a diciembre) se situó en un 7,9% (3,3% en 2021), por encima del rango meta del banco central (3% con un punto de tolerancia en ambos sentidos), debido principalmente a presiones inflacionarias externas. La tasa de desempleo abierto promedió el 11,7% en el cuarto trimestre de 2022, en comparación con el 13,7% en el mismo período de 2021, con lo que se ubicó por debajo de la observada antes de la pandemia (12,4% en el cuarto trimestre de 2019).

La Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) estima que el PIB real de Costa Rica crecería un 3,8% en 2023, impulsado por la demanda externa e interna, que han mostrado un dinamismo mejor al esperado al inicio del año. El déficit del gobierno central se ubicaría en un 3,5% del PIB en 2023, apoyado por un balance primario positivo en torno al 1,5% del PIB. Estos resultados fiscales serían menos favorables que los observados en 2022, debido al incremento de los pagos por concepto de intereses y la ausencia de los ingresos extraordinarios que se recibieron en 2022. En 2024 la economía costarricense registraría un crecimiento del 3,4%.

El déficit de la cuenta corriente se situaría en torno al 3,0% en 2023, ante el buen desempeño de las exportaciones de regímenes especiales y la disminución de las importaciones debido a la reducción de los precios internacionales de las materias primas. La tasa de inflación ha registrado una desaceleración notable en 2023 y se ubicaría por debajo del rango meta del banco central hacia el cierre del año. La tasa de desempleo abierto se ubicaría en torno al 10,0% en el último trimestre de 2023.

### 2. La política económica

Las medidas tomadas por el Gobierno de Costa Rica para fortalecer las finanzas públicas, tanto por el lado de los gastos como de los ingresos, permitieron una mejora notable de los indicadores fiscales en 2022. No obstante, persisten retos significativos en la materia, en particular la reducción del pago de intereses. Con respecto a la política monetaria, las medidas tomadas en 2022, junto con un contexto internacional más favorable, permitieron una desaceleración significativa de la inflación en la primera mitad de 2023.

## a) La política fiscal

En 2022 el sector público global reducido (SPGR) informó de un déficit financiero equivalente al 1,8% del PIB (2,7 puntos porcentuales menor al registrado en 2021). La reducción se explica principalmente por el menor déficit financiero del gobierno central.

Los ingresos totales y tributarios del gobierno central aumentaron un 7,2% y un 4,5% en 2022 en términos reales, respectivamente, favorecidos por los resultados de la aplicación de la Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas (ley núm. 9635). Este aumento incluye también el ingreso extraordinario y por una única vez de las transferencias corrientes de los órganos desconcentrados al gobierno central. La menor tasa real de crecimiento de dichos ingresos observada en 2022 (en comparación con la del 30,2% y el 34,2%, respectivamente, de 2021) se explica principalmente por la disipación del efecto base, una mayor inflación y efectos positivos contables que se registraron en 2021.

Los ingresos por concepto de impuestos sobre la renta aumentaron un 8,8% en términos reales, impulsados por una mayor actividad económica. Los ingresos por concepto de impuesto al valor agregado (IVA) se expandieron un 4,5% en términos reales, producto del aumento de la demanda agregada y los efectos de la ley núm. 9635. Estos resultados se vieron favorecidos también por los esfuerzos continuos para combatir la evasión y la elusión fiscal y mejorar la gestión del cobro. Los ingresos tributarios representaron el 14,3% del PIB.

Los gastos totales del gobierno central disminuyeron un 6,3% en términos reales, frente a un aumento del 6,7% en 2021. Las remuneraciones disminuyeron un 7,5% en términos reales, como resultado de la contención de los incentivos salariales y el congelamiento de nuevas plazas en el servicio público. Las transferencias se redujeron un 7,6% en términos reales, en particular por la mejora de los recursos destinados al sector público. El pago de intereses cayó un 0,7% en términos reales, en contraste con el incremento del 11,2% de 2021. Como porcentaje del PIB, los intereses representaron un 4,9% en 2022, frente al 5,0% en 2021. Los gastos de capital disminuyeron un 5,7% en términos reales y representaron el 1,4% del PIB.

La mejora de los resultados fiscales permitió que la deuda total del gobierno central se situara en un equivalente al 63,8% del PIB a fines de 2022, frente al 68,0% 12 meses antes. El 74,5% correspondió a deuda interna y el resto a deuda externa. Con el objetivo de financiar el déficit en mejores condiciones financieras, el gobierno central puso en marcha diversas acciones, como la negociación de un crédito multilateral de apoyo presupuestario. En noviembre de 2022, Costa Rica se convirtió en el primer país en ser autorizado por el Fondo Monetario Internacional (FMI) a acceder al Servicio de Resiliencia y Sostenibilidad, lo que significó el otorgamiento de un crédito de 725 millones de dólares.

En los primeros seis meses de 2023 continuó la tendencia positiva en las finanzas públicas, con un superávit primario del gobierno central equivalente al 1,4% del PIB, en comparación con un 1,3% en el mismo período de 2022. El déficit financiero se ubicó en un 0,9% al cierre de junio de 2023 (1,0% en el mismo mes de 2022). Los ingresos totales del gobierno central se incrementaron un 4,8% (0,6% en términos reales), a tasa interanual, entre enero y mayo de 2023. Los gastos totales, por su parte, aumentaron un 2,3% (-1,8% en términos reales) en el mismo período. La contención del crecimiento de las remuneraciones y la reducción de las transferencias fueron contrarrestadas por el mayor pago de intereses.

En los primeros seis meses de 2023, el gobierno central se financió principalmente mediante la colocación de bonos de deuda interna en el sector privado. La deuda total se ubicó en un equivalente al 61,3% del PIB al cierre de junio. El 27 de marzo de 2023 se emitieron títulos por 1.500 millones de

dólares en los mercados internacionales, como parte del programa de emisiones autorizado mediante la Ley núm. 10332, con un bono a 10 años y un rendimiento del 6,55%.

## **b) Las políticas monetaria y cambiaria**

Las presiones inflacionarias obligaron al banco central a incrementar la tasa de política monetaria en ocho ocasiones entre diciembre de 2021 y octubre de 2022, hasta ubicarla en un 9%. Además, la autoridad monetaria anunció el aumento de la tasa de encaje mínimo legal en el sistema financiero para los depósitos y las obligaciones en moneda nacional de un 12% y un 15%, respectivamente, a partir de la segunda quincena de julio de 2022.

Los incrementos a la tasa de referencia se transmitieron gradualmente a las tasas nominales del sistema financiero, pero las tasas reales se redujeron de manera considerable por el repunte significativo de la inflación. La tasa de interés básica pasiva cerró 2022 en un 6,35% (-1,4% en términos reales), en comparación con el 2,9% (-0,4% real) en diciembre de 2021. La tasa de interés activa negociada de los bancos públicos (promedio ponderado en colones) se ubicó en un 9,15% al cierre de 2022 (1,15% en términos reales), en comparación con el 6,67% en diciembre de 2021 (3,26% real).

El saldo del crédito al sector privado a diciembre de 2022 mostró un crecimiento interanual nominal del 3,1%, una desaceleración de 1,8 puntos porcentuales con respecto a lo observado 12 meses antes. En términos reales, el saldo del crédito tuvo una contracción del 4,4% al cierre de 2022.

El mercado cambiario enfrentó presiones alcistas en el primer semestre de 2022, debido al elevado precio de las materias primas y la mayor demanda de divisas por parte de las operadoras de pensiones. El tipo de cambio promedio del Mercado de Monedas Extranjeras (MONEX) cerró junio de 2022 en 691,75 colones por dólar, en comparación con 642,6 colones al cierre de 2021, es decir que hubo una depreciación nominal del 7,6%. En cambio, en la segunda mitad del año se registró una mayor oferta de divisas, por lo que el tipo de cambio promedio del MONEX se ubicó en 598,8 colones por dólar en diciembre, es decir que hubo una apreciación nominal del 13,4% con respecto al cierre del primer semestre.

Según el mecanismo de flotación administrada, el banco central intervino para moderar los movimientos abruptos del tipo de cambio. En 2022, vendió un total de 192,4 millones de dólares, principalmente en junio. Por el contrario, la mayor disponibilidad de divisas en la segunda mitad del año llevó al banco central a comprar 2.435,4 millones de dólares.

Las reservas internacionales netas sumaron 8.554 millones de dólares al cierre de 2022 (1.802 millones más que a fin de 2021), equivalentes a 3,9 meses de importaciones totales. El aumento se debe a la mencionada compra de divisas por el sistema de flotación administrada y el ingreso del préstamo del Fondo Latinoamericano de Reservas (FLAR) por 1.100 millones de dólares.

En los primeros siete meses de 2023, ante una clara desaceleración de la inflación, la tasa de política monetaria se ajustó a la baja en cuatro ocasiones, por un total acumulado de 250 puntos básicos, y se ubicó en el 6,5%. La tasa de interés básica pasiva se ubicó en un 6,03% (8,51% en términos reales) al cierre de julio de 2023. La tasa de interés activa negociada de los bancos públicos (promedio ponderado en colones) se ubicó en el 10,33% en mayo de 2023 (12,92% en términos reales). El saldo del crédito del sistema bancario al sector privado a mayo de 2023 mostró una contracción interanual nominal del 4,3% (-5,3%) en términos reales.

El tipo de cambio se apreció significativamente y se ubicó en 547,5 colones por dólar (promedio del MONEX) a fines de julio, un 8,6% por debajo de la paridad observada al cierre de diciembre de

2022. A fines de julio de 2023, el saldo de reservas internacionales netas ascendió a 11.306 millones de dólares, es decir 2.752 millones más que en diciembre de 2022.

### **c) Otras políticas**

En materia de negociaciones comerciales, en junio de 2022 se anunció de manera oficial el lanzamiento de las conversaciones para la firma de un acuerdo comercial entre Costa Rica y el Ecuador. Costa Rica anunció que incluirá por primera vez en un tratado comercial temas sobre buenas prácticas regulatorias, género, y microempresas, pequeñas y medianas empresas.

En 2022 continuaron las negociaciones para la firma del Acuerdo sobre Cambio Climático, Comercio y Sostenibilidad (ACCTS), que tiene como propósito contribuir al cumplimiento de los objetivos de descarbonización de la economía y de sostenibilidad global mediante la negociación de acuerdos en materia de comercio internacional. Además de Costa Rica, el Acuerdo incluye a Fiji, Islandia, Noruega, Nueva Zelandia y Suiza.

## **3. La evolución de las principales variables**

### **a) La evolución del sector externo**

En 2022 el déficit del balance de la cuenta de bienes se amplió 2,7 puntos porcentuales del PIB debido a que el crecimiento anual de las importaciones (13,8%) fue mayor que la expansión de las exportaciones (9,6%). Las importaciones aumentaron principalmente por los mayores precios de las materias primas, incluida la factura petrolera.

Las exportaciones de régimen especial se expandieron un 14,2% en 2022, impulsadas por las de instrumentos y suministros médicos y dentales, que crecieron un 13,1% y representaron un 56,4% de las exportaciones totales de ese régimen. Las de régimen definitivo aumentaron un 1,9%, con caídas en dos de los principales productos: banano (-5,1%) y piña (-0,4%). El principal destino de las exportaciones costarricenses continuó siendo los Estados Unidos (42,5% de las exportaciones totales de bienes). Los términos de intercambio mostraron un deterioro del 4,8%.

Las exportaciones de servicios crecieron un 28,7%, principalmente por la recuperación de los ingresos por turismo, pero también por la expansión de los servicios empresariales. Los flujos de inversión extranjera directa (IED) sumaron 3.561 millones de dólares en 2022, monto muy similar al recibido en 2021 (3.593 millones). Casi un 80% de esta inversión se dirigió a la manufactura.

En los primeros seis meses de 2023, la balanza comercial de bienes acumuló un déficit equivalente al 2,6% del PIB, en comparación con el 4,0% en el mismo período de 2022. Las exportaciones de bienes crecieron a una tasa interanual del 21,3%, lideradas por las de régimen especial (29,9%), en parte gracias a la relocalización de los procesos de manufactura. El sector de equipos y dispositivos médicos continuó mostrando el mayor dinamismo.

Las importaciones de bienes aumentaron un 10,9% a tasa interanual en el primer semestre de 2023, frente al 19,1% en el mismo período de 2022. La moderación en la tasa de crecimiento se explica, en gran parte, por la reducción de los precios internacionales de las materias primas, en particular de los combustibles.

## **b) La actividad económica**

En los dos primeros trimestres de 2022, el PIB mostró una expansión interanual promedio del 5,5% y se desaceleró al 3,2%, también en promedio, en los últimos dos trimestres del año. Las exportaciones de bienes y servicios fueron el principal motor de crecimiento, con un aporte de 3,3 puntos porcentuales a la tasa de crecimiento del PIB.

La demanda interna creció un 1,1% (7,8% en 2021), alentada por un mayor consumo de los hogares (3,3%, en comparación con el 7,0% de 2021) y del gobierno (1,9%, en comparación con el 1,7% de 2021). La desaceleración del consumo privado se debió principalmente al repunte de los precios y las tasas de interés. En sentido contrario, la inversión bruta interna mostró una contracción del 6,8% (con una expansión del 17,6% el año previo), ante una menor inversión privada en nuevas construcciones y la caída del gasto público en obras de infraestructura.

Por el lado de la oferta, en 2022 los sectores que mostraron las mayores tasas de crecimiento fueron los de hoteles y restaurantes (14,9%), información y comunicaciones (13,4%), transportes (8,2%) y servicios empresariales (7,5%). La dinámica de hoteles y restaurantes y transportes estuvo impulsada por la reactivación del turismo, mientras que la actividad relacionada con información y comunicaciones y servicios empresariales se vio favorecida por una mayor exportación de dichos servicios.

La manufactura mostró una desaceleración significativa (3,1% en 2022 y 14,5% en 2021), debido a que el mayor dinamismo de las empresas bajo regímenes especiales fue contrarrestado parcialmente por las actividades de las empresas bajo el régimen definitivo. La agricultura tuvo una caída del 4,1% (en comparación con una expansión de 3,1% en 2021), ya que se vio afectada por el encarecimiento de los insumos y la ocurrencia de fenómenos climatológicos adversos.

En el primer y el segundo trimestre de 2023 el PIB se expandió a una tasa interanual del 4,4% y el 4,7%, respectivamente. Destacó el crecimiento de la construcción, la industria manufacturera y los servicios empresariales. Por el lado de la demanda, el impulso provino principalmente de las exportaciones de bienes y servicios, el consumo de los hogares y la formación bruta de capital fijo.

## **c) La inflación, las remuneraciones y el empleo**

La variación interanual del índice de precios al consumidor registró una marcada aceleración en los primeros ocho meses de 2022. El indicador se situó en un 3,5% en enero y subió al 12,1% en agosto. La reducción de los precios internacionales de las materias primas y el impacto de las medidas de política monetaria permitieron una desaceleración del índice a partir de septiembre, para cerrar el año en un 7,9%. El índice de precios de los alimentos y las bebidas marcó al final de 2022 un incremento interanual del 19,1%.

La inflación mostró una marcada desaceleración en los primeros cinco meses de 2023, al pasar de una tasa interanual del 7,7% en enero a una del 0,9% en mayo. En junio y julio la inflación interanual incluso se ubicó en terreno negativo (-1,04% y -2,3%, respectivamente). Una vez disipado el efecto estadístico base, se ubicaría en terreno positivo hacia finales de 2023, pero por debajo del rango meta del banco central.

La tasa de desocupación de los hombres continúa siendo notablemente menor que la de las mujeres (8,4% y 14,1%, respectivamente). La tasa neta de participación bajó ligeramente del 59,9% al 59,7% entre diciembre de 2021 y diciembre de 2022. El salario mínimo nominal tuvo un incremento anual del 3,9% en 2022, mientras que en términos reales disminuyó un 3,4%.

La tasa de desempleo continuó su tendencia a la baja y se ubicó en un 9,6% en junio de 2023, frente al 11,7% en diciembre de 2022. De igual forma, la tasa de ocupados con subempleo disminuyó del 9,7% al 6,5% en el mismo período.

**Cuadro 1**  
**COSTA RICA: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS**

|   | 2014                               | 2015   | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   | 2021   | 2022 a/ |
|---|------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|
|   | <b>Tasas de variación anual b/</b> |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Producto interno bruto total  | 3,5                                | 3,7    | 4,2    | 4,2    | 2,6    | 2,4    | -4,3   | 7,8    | 4,3     |
| Producto interno bruto por habitante  | 2,4                                | 2,6    | 3,2    | 3,1    | 1,7    | 1,5    | -5,0   | 7,1    | 3,8     |
| <b>Producto interno bruto sectorial</b>   |                                    |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca  | 2,2                                | -2,5   | 5,3    | 3,7    | 4,0    | -1,5   | -1,4   | 3,1    | -4,1    |
| Explotación de minas y canteras   | 1,6                                | 7,4    | 4,7    | -4,8   | 13,4   | -12,7  | 2,1    | 9,5    | -1,5    |
| Industrias manufactureras   | 0,2                                | -4,1   | 4,3    | 4,0    | 4,2    | 3,0    | 2,1    | 14,5   | 3,1     |
| Electricidad, gas y agua  | 3,6                                | 11,0   | 5,3    | 4,8    | -0,9   | 1,5    | 6,7    | 3,9    | 3,5     |
| Construcción  | 1,5                                | 8,6    | -1,5   | -4,2   | 0,0    | -8,9   | -0,9   | 4,8    | -5,9    |
| Comercio al por mayor y al por menor,<br>restaurantes y hoteles                                 | 4,8                                | 4,5    | 4,1    | 5,7    | 2,0    | 1,3    | -15,6  | 12,4   | 5,8     |
| Transporte, almacenamiento y comunicaciones   | 6,1                                | 8,0    | 3,6    | 11,5   | 2,8    | 1,2    | -7,5   | 13,3   | 10,9    |
| Establecimientos financieros, seguros, bienes<br>inmuebles y servicios prestados a las empresas | 7,9                                | 7,4    | 5,0    | 7,3    | 5,5    | 6,3    | -1,9   | 6,2    | 8,1     |
| Servicios comunales, sociales y personales  | 10,1                               | 8,3    | 6,4    | 5,3    | 5,9    | 6,4    | -2,6   | 1,2    | 0,0     |
| <b>Producto interno bruto por tipo de gasto</b>   |                                    |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Gasto de consumo final  | 4,4                                | 4,2    | 3,5    | 4,8    | 1,7    | 2,5    | -5,3   | 5,8    | 3,0     |
| Consumo del gobierno  | 2,9                                | 2,4    | 2,3    | 2,0    | 0,6    | 5,9    | 0,8    | 1,7    | 1,9     |
| Consumo privado   | 4,8                                | 4,7    | 3,8    | 5,6    | 1,9    | 1,7    | -6,9   | 7,0    | 3,3     |
| Formación bruta de capital  | 3,9                                | 3,5    | 6,0    | 0,1    | 1,6    | -8,2   | -3,4   | 11,0   | 0,8     |
| Exportaciones de bienes y servicios   | 5,0                                | 2,9    | 9,4    | 7,0    | 4,9    | 4,3    | -10,6  | 15,9   | 12,2    |
| Importaciones de bienes y servicios   | 5,0                                | 4,5    | 8,9    | 5,0    | 2,9    | -2,3   | -12,9  | 16,9   | 3,5     |
| <b>Inversión y ahorro c/</b>  | <b>Porcentajes de PIB</b>          |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Formación bruta de capital  | 19,2                               | 18,9   | 18,9   | 18,1   | 18,4   | 16,1   | 16,2   | 19,6   | 18,6    |
| Ahorro nacional   | 14,5                               | 15,4   | 16,8   | 14,4   | 15,4   | 14,8   | 15,2   | 17,1   | 14,7    |
| Ahorro externo  | 4,7                                | 3,4    | 2,1    | 3,6    | 3,0    | 1,3    | 1,0    | 2,5    | 3,9     |
| <b>Balanza de pagos</b>   | <b>Millones de dólares</b>         |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Balanza de cuenta corriente   | -2 453                             | -1 921 | -1 257 | -2 189 | -1 867 | -825   | -632   | -1 605 | -2 706  |
| Balanza de bienes   | -5 329                             | -4 607 | -4 426 | -4 367 | -4 620 | -3 868 | -2 018 | -2 798 | -3 803  |
| Exportaciones FOB   | 9 456                              | 9 452  | 10 100 | 10 811 | 11 730 | 11 831 | 12 067 | 14 873 | 16 302  |
| Importaciones FOB   | 14 784                             | 14 059 | 14 526 | 15 178 | 16 350 | 15 700 | 14 085 | 17 671 | 20 105  |
| Balanza de servicios  | 4 539                              | 4 609  | 5 110  | 4 760  | 5 539  | 6 292  | 4 495  | 4 895  | 6 291   |
| Balanza de renta  | -2 114                             | -2 380 | -2 452 | -3 161 | -3 344 | -3 830 | -3 634 | -4 251 | -5 763  |
| Balanza de transferencias corrientes  | 450                                | 457    | 510    | 579    | 558    | 581    | 526    | 550    | 569     |
| <b>Balanzas de capital y financiera d/</b>  |                                    |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Inversión extranjera directa neta   | 2 818                              | 2 541  | 2 127  | 2 652  | 2 434  | 2 695  | 1 644  | 3 146  | 2 941   |
| Otros movimientos de capital  | -478                               | 24     | -1 105 | -882   | -177   | -477   | -2 767 | -1 804 | 1 568   |
| <b>Balanza global</b>   |                                    |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Variación en activos de reserva e/  | 113                                | -644   | 235    | 419    | -390   | -1 393 | 1 755  | 263    | -1 803  |
| <b>Otros indicadores del sector externo</b>   |                                    |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Tipo de cambio real efectivo (índice 2015=100) c/   | 101,9                              | 100,0  | 101,9  | 106,7  | 107,4  | 108,6  | 107,1  | 116,4  | 120,8   |
| Relación de precios del intercambio de bienes<br>(índice 2018=100)                              | 94,1                               | 101,2  | 104,6  | 101,9  | 100,0  | 99,9   | 104,3  | 97,8   | 92,7    |
| Transferencia neta de recursos (millones de dólares)  | 226                                | 185    | -1 429 | -1 391 | -1 087 | -1 612 | -4 757 | -2 909 | -1 254  |
| Deuda externa bruta total (millones de dólares)   | 21 628                             | 23 576 | 25 565 | 26 920 | 29 135 | 30 795 | 30 926 | 32 293 | 35 797  |
| <b>Empleo g/</b>  | <b>Tasas anuales medias</b>        |        |        |        |        |        |        |        |         |
| Tasa de participación   | 62,5                               | 61,2   | 58,4   | 58,8   | 60,7   | 62,5   | 60,2   | 60,3   | 59,8    |
| Tasa de desocupación  | 9,6                                | 9,6    | 9,5    | 9,1    | 10,3   | 11,8   | 19,6   | 16,4   | 12,2    |
| Tasa de subempleo visible   | 12,8                               | 12,4   | 9,0    | 8,1    | 8,7    | 10,4   | 19,9   | 14,6   | 10,1    |

Cuadro 1 (conclusión)

|   | 2014  | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 a/ |
|---|---|------|------|------|------|------|------|------|---------|
| <b>Precios</b>  | <b>Porcentajes anuales</b>                      |      |      |      |      |      |      |      |         |
| Variación de los precios al consumidor<br>(diciembre a diciembre)           | 5,1   | -0,8 | 0,8  | 2,6  | 2,0  | 1,5  | 0,9  | 3,3  | 7,9     |
| Variación de los precios al productor industrial<br>(diciembre a diciembre) | 4,9   | -0,4 | 0,3  | 3,1  | 4,3  | -0,3 | 2,7  | 13,9 | 8,1     |
| Variación del tipo de cambio nominal<br>(promedio anual)                    | 7,7   | -0,6 | 1,9  | 4,2  | 1,7  | 1,7  | -0,4 | 6,2  | 4,1     |
| Variación de la remuneración media real                                     | 2,0   | 4,1  | 2,6  | 1,2  | 1,7  | 3,7  | -3,8 |      |         |
| Tasa de interés pasiva nominal h/   | 5,0   | 4,7  | 4,4  | 3,6  | 6,6  | 6,3  | 3,9  | 3,7  | 6,0     |
| Tasa de interés activa nominal i/   | 17,4  | 16,6 | 15,9 | 14,7 | 14,3 | 13,0 | 10,9 | 9,5  | 10,9    |
| <b>Gobierno central</b>   | <b>Porcentajes de PIB</b>                       |      |      |      |      |      |      |      |         |
| Ingresos totales  | 13,6  | 13,9 | 14,2 | 13,8 | 13,8 | 14,2 | 13,1 | 15,8 | 16,6    |
| Ingresos tributarios  | 12,8  | 13,0 | 13,5 | 13,0 | 12,9 | 13,1 | 12,1 | 15,0 | 15,4    |
| Gastos totales  | 19,0  | 19,4 | 19,3 | 19,7 | 19,4 | 20,8 | 21,0 | 20,8 | 19,1    |
| Gastos corrientes   | 17,4  | 17,6 | 17,5 | 17,8 | 18,1 | 18,8 | 19,8 | 19,3 | 17,7    |
| Intereses   | 2,5   | 2,7  | 2,7  | 3,0  | 3,4  | 4,0  | 4,6  | 4,7  | 4,6     |
| Gastos de capital   | 1,7   | 1,7  | 1,8  | 1,9  | 1,3  | 1,9  | 1,2  | 1,5  | 1,4     |
| Resultado primario  | -3,0  | -2,9 | -2,4 | -2,9 | -2,2 | -2,7 | -3,4 | -0,3 | 2,1     |
| Resultado global  | -5,5  | -5,5 | -5,1 | -5,9 | -5,7 | -6,7 | -8,0 | -5,0 | -2,5    |
| Deuda del gobierno central  | 37,5  | 39,8 | 43,6 | 48,4 | 51,7 | 56,5 | 67,6 | 68,4 | 63,8    |
| Interna   | 29,0  | 30,0 | 33,6 | 38,2 | 41,2 | 44,1 | 51,3 | 51,3 | 47,5    |
| Externa   | 8,5   | 9,8  | 10,0 | 10,2 | 10,5 | 12,4 | 16,3 | 17,0 | 16,3    |
| <b>Moneda y crédito</b>   | <b>Porcentajes del PIB, saldos a fin de año</b> |      |      |      |      |      |      |      |         |
| Crédito interno   | 71,9  | 75,8 | 79,0 | 80,6 | 81,2 | 76,2 | 88,0 | 87,0 | 77,5    |
| Al sector público   | 15,7  | 17,3 | 18,4 | 19,5 | 19,7 | 22,4 | 30,0 | 33,3 | 27,8    |
| Al sector privado   | 53,1  | 55,1 | 58,6 | 59,7 | 60,3 | 56,2 | 60,1 | 56,9 | 53,3    |
| Otros   | 3,1   | 3,4  | 2,0  | 1,4  | 1,2  | -2,4 | -2,2 | -3,2 | -3,6    |
| Base monetaria  | 7,6   | 7,7  | 7,7  | 8,0  | 7,8  | 7,1  | 8,3  | 7,9  | 8,1     |
| Dinero (M1)   | 16,9  | 18,2 | 18,8 | 17,5 | 17,7 | 18,8 | 25,1 | 26,2 | 21,4    |
| M2  | 36,5  | 35,9 | 34,5 | 31,9 | 30,3 | 30,7 | 36,4 | 33,8 | 29,1    |
| Depósitos en moneda extranjera  | 16,0  | 14,7 | 14,6 | 14,7 | 15,1 | 14,2 | 18,5 | 20,5 | 19,0    |

**Fuente:** Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2017.

c/ Sobre la base de los valores calculados en moneda nacional expresados en dólares corrientes.

d/ Incluye errores y omisiones.

e/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

f/ Promedio anual, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

g/ Total nacional.

h/ Tasa de interés promedio de Otras Sociedades para depósitos en moneda nacional.

i/ Tasa de interés activa promedio del sistema financiero para préstamos en moneda nacional.



Cuadro 2  
**COSTA RICA: PRINCIPALES INDICADORES TRIMESTRALES**

|   | 2021   |        |        |        | 2022   |        |        |        | 2023   |           |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|
|   | Trim.1 | Trim.2 | Trim.3 | Trim.4 | Trim.1 | Trim.2 | Trim.3 | Trim.4 | Trim.1 | Trim.2 a/ |
| Producto interno bruto total (variación respecto del mismo trimestre del año anterior) b/ | -0,8   | 10,4   | 12,6   | 9,7    | 6,6    | 4,4    | 2,5    | 3,8    | 4,0    | ...       |
| Reservas internacionales brutas (millones de dólares)                                     | 7 249  | 7 027  | 7 507  | 7 007  | 6 821  | 6 599  | 7 222  | 8 197  | 8 663  | 11 140 c/ |
| Tipo de cambio real efectivo (índice 2005=100) d/   | 113,0  | 115,2  | 117,3  | 119,9  | 121,8  | 126,3  | 121,9  | 114,0  | 106,5  | ...       |
| Tasa de desocupación  | 18,7   | 18,1   | 15,3   | 13,7   | 13,6   | 11,7   | 12,0   | 11,7   | 10,6   | ...       |
| Tasa de ocupación   | 49,4   | 48,7   | 51,6   | 51,7   | 51,5   | 52,6   | 53,3   | 52,8   | 50,7   | ...       |
| Precios al consumidor (variación porcentual en 12 meses)                                  | 0,5    | 1,9    | 2,1    | 3,3    | 5,8    | 10,1   | 10,4   | 7,9    | 4,4    | -1,0      |
| Precios al por mayor (variación porcentual en 12 meses)                                   | 5,3    | 9,4    | 11,0   | 13,9   | 15,0   | 17,6   | 14,1   | 8,1    | 2,1    | -4,8      |
| Tipo de cambio nominal promedio (colones por dólar)                                       | 612,0  | 616,3  | 622,1  | 635,9  | 644,4  | 674,0  | 660,6  | 609,7  | 562,6  | 540,4     |
| Tasas de interés nominales (medias de porcentajes anualizados)                            |        |        |        |        |        |        |        |        |        |           |
| Tasa de interés pasiva e/   | 3,9    | 3,9    | 3,6    | 3,4    | 3,5    | 4,2    | 7,2    | 9,2    | 9,6    | 8,6 c/    |
| Tasa de interés activa f/   | 9,9    | 9,4    | 9,8    | 8,9    | 9,5    | 9,7    | 11,5   | 12,8   | 13,3   | 12,9      |
| Tasa de interés interbancaria   | 0,8    | 0,8    | 0,8    | 0,9    | 1,8    | 3,9    | 7,2    | 8,8    | 8,9    | 8,1 c/    |
| Tasa de política monetaria  | 0,8    | 0,8    | 0,8    | 0,9    | 2,0    | 4,5    | 7,8    | 9,0    | 8,8    | 7,3       |
| Diferencial de bonos soberanos, Embi + (puntos básicos, a fin de período) g/              | 495    | 462    | 495    | 504    | 427    | 478    | 443    | 327    | 329    | 289       |
| Emisión de bonos internacionales (millones de dólares)                                    | -      | -      | 300    | -      | -      | -      | -      | -      | 1 900  | -         |
| Crédito interno (variación respecto del mismo trimestre del año anterior)                 | 10,7   | 8,9    | 6,7    | 8,6    | 6,7    | 6,9    | 4,5    | -0,9   | -1,9   | ...       |

**Fuente:** Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2017.

c/ Datos al mes de abril.

d/ Promedio trimestral, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

e/ Promedio mensual de la Tasa pasiva negociada (TPN) neta, por plazo en días y por grupo de intermediario financiero, en colones.

f/ Promedio ponderado de la Tasa activa negociada (TAN), por actividad económica y por grupo de intermediario financiero, en colones.

g/ Calculado por J.P.Morgan.